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	ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ I MÔN SINH HỌC 6

Thời gian : 45 phút – N¨m häc 2016- 2017
Ngày kiểm tra: 07/12/2016


PHẦN A:THỰC HÀNH (4đ)
C©u 1(2®) : Cho biÕt tªn vµ chøc n¨ng cña tõng lo¹i l¸ biÕn d¹ng sau:
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H×nh 1: C©y n¾p Êm          H×nh 2: Cñ dong ta             H×nh 3: C©y hµnh             H×nh 4: C©y x­¬ng rång
C©u 2 (2®): Nªu c¸c b­íc tiÕn hµnh lµm tiªu b¶n hiÓn vi tÕ bµo v¶y hµnh.
PHẦN B:LÝ THUYẾT(6 đ)

Câu 3 (1đ):Trình bày đặc điểm cấu tạo ngoài của thân?
Câu 4 (1đ):Vì sao ban đêm không nên để nhiều hoa hoặc cây xanh trong phòng ngủ đóng kín cửa?

Câu 5  (4đ):a,Viết sơ đồ quá trình quang hợp?
                    b,Tại sao nói không có cây xanh thì không có sự sống trên trái đất?
                    c,Là học sinh em cần làm gì để góp phần bảo vệ và phát triển cây xanh ở địa phương em?
(Chúc các em làm bài tốt!)
	tr­êng THCS Ngäc Thôy

Nhãm sinh 6

	MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ I
Môn : Sinh học 6- N¨m häc: 2016- 2017



I/ Môc tiªu:

1.Kiến thức
 -Cách làm tiêu bản tế bào.

- Đặc điểm cấu tạo ngoài của thân, lá.

- Hiện tượng quang hợp của lá, ý nghĩa quang hợp.
 2.Kĩ năng :

- Quan sát hình. 

- Vận dụng kiến thức để giải thích hiện tượng thực tế.

3.Thái độ:

- Ý thức nghiêm túc khi làm bài kiểm tra.
- Yêu thích bộ môn.
II/  Ma trËn ®Ò:
	Các nội dung
	Mức độ nhận thức
	Tổng điểm

	
	Biết 
(50%)
	Hiểu
(30%)
	Vận dụng

(10%)
	Vận dụng nâng cao (10%)
	

	1.Cấu tạo ngoài các bộ phận của thực vật: rễ, thân, lá.
	1 câu

1điểm
	
	
	
	1câu
1điểm

	2.Quang hợp, ý ngĩa của quang hợp.
	1/3câu

2điểm
	1 câu

1điểm
	
	
	4/3câu

3điểm

	3.Ảnh hưởng của những điều kiện bên ngoài tới quang hợp.
	
	
	1/3câu

1điểm
	
	1/3câu

1điểm

	4.Thực hành về thân,lá biến dạng.
	1 câu

2điểm
	
	
	
	1câu

2điểm

	5.Thực hành về cách làm tiêu bản tế bào.
	
	1 câu

2điểm
	
	
	1câu

2điểm

	6.Liên hệ thực tế.
	
	
	
	1/3 câu

1điểm
	1/3câu

1điểm

	Tổng điểm
	5điểm
	3điểm
	2điểm
	10điểm


	Người ra đề


	Tổ trưởng duyệt
	BGH duyệt



	Tr­êng THCS Ngäc Thôy
        Nhãm sinh 6
     ĐỀ CHÍNH THỨC
	®¸p ¸n - biÓu ®iÓm chÊm
bµi thi häc k× I - m«n sinh 6

Năm học 2016-2017


PHẦN A:THỰC HÀNH (4đ)
C©u  1: 
	Sè thø tù h×nh
	Tªn l¸ biÕn d¹ng
	Chøc n¨ng
	Biểu điểm

	1
	L¸ b¾t måi
	B¾t vµ tiªu ho¸ måi
	0,5đ

	2
	L¸ v¶y
	Che chë vµ b¶o vÖ cho th©n 
	0,5đ

	3
	L¸ dù tr÷
	Dù tr÷ chÊt dinh d­ìng cho c©y
	0,5đ

	4
	L¸ biÕn thµnh gai
	H¹n chÕ sù tho¸t h¬i n­íc cho c©y
	0,5đ


C©u 2: 
	Các bước tiến hành làm tiêu bản vảy hành
	Biểu điểm

	Bước 1: Bãc 1 v¶y hµnh t­¬i ra khái cñ hµnh.
	0,5đ

	Bước 2: Dïng dao nhän hoÆc kim mòi m¸c r¹ch 1 « vu«ng c¹nh = 1/3 cm ë mÆt trong.
	0,5đ

	Bước 3: Lét « vu«ng v¶y hµnh cho vµo ®Üa ®ång hå cã n­íc cÊt.
	0,5đ

	Bước 4: §Æt mÆt ngoµi v¶y hµnh lªn lam kÝnh cã s½n n­íc råi ®Ëy lamen lªn. Dïng giÊy thÊm hót hÕt n­íc trµn ra phÝa ngoµi lamen. 
	0,5đ


PHẦN B: LÝ THUYẾT (6đ)
C©u 3: 
	Đặc điểm cấu tạo ngoài của thân gồm:
	Biểu điểm

	+ Thân chính                            
	0,25đ

	+ Cành
	0,25đ

	+ Chồi ngọn
	0,25đ

	+ Chồi nách
	0,25đ


Câu 4(1đ): Vì ban đêm cây hô hấp sẽ lấy khí Ôxy và nhả khí Cabonic. Nếu ban đêm để hoa hoặc cây xanh trong phòng ngủ đóng kín cửa cây sẽ lấy đi khí Ôxi và nhả khí cacbonic làm phòng ngủ thiếu khí oxi làm chúng ta khó thở.
Câu 5(4đ):
	a,Sơ đồ quang hợp của cây xanh:
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- N­íc   + KhÝ cacbonic                                  ChÊt h÷u c¬    + KhÝ oxi  

b,Nếu không có cây xanh thì không có sự sống trên trái đất vì: cây xanh quang hợp tạo ra khí oxi và chất hữu cơ nuôi sống mọi sinh vật.


	2đ

1đ

	c, Học sinh để góp phần bảo vệ và phát triển cây xanh ở địa phương em cần:

+ Tuyªn truyÒn n©ng cao ý thøc trång vµ b¶o vÖ c©y cho mäi ng­êi.

+ TÝch cùc tham gia trång vµ b¶o vÖ c©y xanh.


	0,5đ

0,5đ


	TRƯỜNG THCS NGỌC THỤY

NHÓM SINH 6

	ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ I MÔN SINH HỌC 6

Thời gian : 45 phút – N¨m häc 2016- 2017

Ngày kiểm tra: ..../12/2016


PHẦN A:THỰC HÀNH (4đ)

C©u 1(2®) : Cho biÕt tªn vµ chøc n¨ng cña tõng lo¹i thân biÕn d¹ng sau:
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H×nh 1: Củ su hào         H×nh 2: Cñ dong ta             H×nh 3: Cây gừng      H×nh 4: Củ khoai tây
C©u 2 (2®): Nªu c¸c b­íc tiÕn hµnh lµm tiªu b¶n hiÓn vi tÕ bµo cà chua.
PHẦN B:LÝ THUYẾT(6 đ)

Câu 3 (1đ):Trình bày đặc điểm cấu tạo ngoài của lá?

Câu 4 (1đ):Khi đi ngủ vào ban đêm có nên để nhiều hoa hoặc cây xanh trong phòng đóng kín cửa không? Vì sao?

 Câu 5  (4đ):a,Quang hợp là gì?
                    b,Theo em cây xanh có vai trò gì với các sinh vật sống trên trái đất?
                    c,Bản thân em nên làm gì để góp phần bảo vệ và phát triển cây xanh ở địa phương?

(Chúc các em làm bài tốt!)
	Tr­êng THCS Ngäc Thôy
        Nhãm sinh 6
             ĐỀ DỰ BỊ
	®¸p ¸n - biÓu ®iÓm chÊm
bµi thi häc k× I - m«n sinh 6

Năm học 2016-2017


PHẦN A:THỰC HÀNH (4đ)

C©u  1: 
	Sè thø tù h×nh
	Tªn l¸ biÕn d¹ng
	Chøc n¨ng
	Biểu điểm

	1
	Thân củ trên mặt đất
	Dù tr÷ chÊt dinh d­ìng cho c©y
	0,5đ

	2
	Thân rễ dưới mặt đất
	Chứa chất dự trữ 
	0,5đ

	3
	Thân rễ
	Chứa chất dự trữ
	0,5đ

	4
	Thân củ dưới mặt đất
	Chứa chất dự trữ
	0,5đ


C©u 2: 
	Các bước tiến hành làm tiêu bản cà chua
	Biểu điểm

	Bước 1: Cắt đôi quả cà chua, dùng kim mũi mác cạo một ít thịt quả cà chua.
	1đ

	Bước 2: Lấy một bản kính đã nhỏ sẵn giọt nước đưa đầu kim mũi mác vào sao cho các tế bào cà chua tan đều trong giọt nước rồi nhẹ nhàng đậy lá kính lên đưa lên kính quan sát 
	1đ


PHẦN B: LÝ THUYẾT (6đ)

C©u 3: 
	Đặc điểm cấu tạo ngoài của lá gồm:
	Biểu điểm

	+ Cuống lá.
	0,5đ

	+ Phiến lá: có nhiều gân.
	0,5đ


Câu 4(1đ): 
Khi đi ngủ vào ban đêm không nên để nhiều hoa hoặc cây xanh trong phòng đóng kín cửa.Vì ban đêm cây hô hấp sẽ lấy khí Ôxi và nhả khí Cabonic. Nếu ban đêm để hoa hoặc cây xanh trong phòng ngủ đóng kín cửa cây sẽ lấy đi khí Ôxi và nhả khí cacbonic làm phòng ngủ thiếu khí oxi làm chúng ta khó thở.

Câu 5(4đ):

	a,Quang hợp là quá trình lá cây nhờ có diệp lúc, sử dụng nước, khí cacbonic và năng lượng ánh sáng mặt trời chế tạo ra tinh bột và nhả khí oxi 

b,Cây xanh có vai trò quan trọng với các sinh vật sống trên trái đất vì khi quang hợp tạo ra khí oxi và chất hữu cơ nuôi sống mọi sinh vật.
	2đ

1đ

	c, Để góp phần bảo vệ và phát triển cây xanh ở địa phương cần:
+ Tuyªn truyÒn n©ng cao ý thøc trång vµ b¶o vÖ c©y cho mäi ng­êi.

+ TÝch cùc tham gia trång vµ b¶o vÖ c©y xanh.


	0,5đ

0,5đ


ĐỀ CHÍNH THỨC





Ánh sáng





DiÖp lôc





ĐỀ DỰ BỊ








